
DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 1 del 31-01-2024 - Pag. 1 di 5 

 

 
Comune 
di 
Bisceglie 
Provincia di Barletta – Andria - Trani 

 

  
COPIA 

 
 

UFFICIO DEL SINDACO 
 

DECRETO 1 del 31-01-2024 
 
 
OGGETTO: Individuazione  Dirigente della Ripartizione  Servizi Sociali ed Educativi  Cultura  Sport  
Turismo. 
 
 
 
Firmatario 
 

UFFICIO DEL SINDACO 
DOTT. ANGELANTONIO ANGARANO 

 

   
Nr. Reg. 1 - 31-01-2024  
Nr. Reg. Albo Pretorio 175    
Periodo affissione 31-01-2024  15-02-2024  
 
 
 
  



DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 1 del 31-01-2024 - Pag. 2 di 5 

 

IL SINDACO 
 
PREMESSO CHE: 
– con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 112 del 29.03.2023 e n. 144 del 26.05.2023 si approvava la nuova 
macrostruttura dell’Ente, con decorrenza dal 01.09.2023; 
– con Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 10.08.2023, si procedeva all’approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025 e dei relativi allegati; 
– con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 20.02.2023, così come successivamente integrata e 
modificata dalle Deliberazioni di Giunta Comunale n. 149 del 27.06.2023 e n. 193 del 25.08.2023 e, in 
particolare, con il Provvedimento di Giunta n.231 del 31.10.2023 si procedeva all’approvazione del Piano 
Triennale dei fabbisogni di personale (PTFP) 2023/2025 prevedendo, tra l’altro, l’assunzione ai sensi 
dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. di n. 1 unità di Dirigente della Ripartizione Servizi 
Sociali ed Educativi – Cultura – Sport – Turismo con rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato, sino 
alla scadenza del mandato del Sindaco; 
– che, nelle more dell’avvio e della conclusione delle procedure selettive previste dalla legge finalizzate 
all’assunzione ex art. 110, co. 1, T.U.E.L. della figura dirigenziale in argomento, si stabiliva con decreto n. 18 
del 20.06.2023 – successivamente prorogato con decreti n. 26 del 01.09.2023, n. 34 del 29.09.2023 e n. 45 
del 29.12.2023 – di prorogare al Dott. Michele DELL’OLIO, Dirigente della Ripartizione Polizia Locale, 
Protezione Civile, Sicurezza e Viabilità, l’incarico di Dirigente ad interim della Ripartizione Servizi Sociali ed 
Educativi - Cultura - Sport - Turismo, fino alla nomina effettiva del Dirigente della Ripartizione Servizi Sociali 
ed Educativi - Cultura - Sport - Turismo all’esito delle  richiamate procedure selettive; 
– con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1243 del 03.11.2023, avente ad oggetto "Avviso pubblico di 
interpello, per titoli e colloquio, riservato al personale interno appartenente all’Area della Dirigenza e 
all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione del Comune di Bisceglie per il conferimento, ai sensi 
dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., di n. 1 (UNO) incarico a tempo determinato, per un 
periodo pari alla durata del mandato del Sindaco, per la copertura di un posto di Dirigente Ripartizione 
Servizi Sociali Ed Educativi – Cultura – Sport – Turismo" si provvedeva all’indizione della procedura selettiva 
pubblica de qua; 
– con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1302 del 15/11/2023 si procedeva alla presa d’atto delle 
domande pervenute e all’ammissione con riserva dei suddetti candidati, nonché alla nomina della 
Commissione Esaminatrice per l’espletamento del colloquio tecnico motivazionale del 23.11.2023, 
successivamente rinviato a data da destinarsi; 
– con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1424 del 05.12.2023 si provvedeva alla presa d’atto delle 
risultanze del colloquio e dell’esito infruttuoso della procedura, nonché a dichiarare chiusa la procedura 
selettiva interna di cui si tratta; 
– con determinazione nr. reg. gen. 1425 del 05.12.2023 si procedeva all’approvazione dello schema 
dell’Avviso pubblico e alla indizione della procedura selettiva pubblica per il conferimento, ai sensi dell’art. 
110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., di n. 1 (UNO) incarico a tempo determinato, per un periodo 
pari alla durata del mandato del Sindaco, per la copertura di un posto di Dirigente della "Ripartizione Servizi 
Sociali ed Educativi – Cultura – Sport – Turismo" in attuazione della programmazione assunzionale 
dell’Ente; 
– con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1604 del 28.12.2023 si provvedeva all’ammissione alla procedura 
selettiva suddetta di n. 5 candidati per l’espletamento del colloquio tecnico - motivazionale previsto 
dall’Avviso pubblico in parola e alla nomina della Commissione esaminatrice; 
 
DATO ATTO CHE in data 16.01.2024 si svolgeva regolarmente il colloquio anzidetto e che la Commissione 
Esaminatrice, al termine del medesimo, trasmetteva al sottoscritto, con nota prot. n. 2953 del 16.01.2024, 
l’elenco dei n. 5 candidati ritenuti idonei unitamente all’esito dei colloqui e al curriculum vitae et studiorum 
di ciascuno di essi per gli adempimenti successivi previsti dall’Avviso pubblico e preordinati al conferimento 
dell’incarico dirigenziale de quo; 
 



DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 1 del 31-01-2024 - Pag. 3 di 5 

VISTO l’art. 4, comma 6, dell’Avviso succitato secondo cui: “Il Sindaco, a suo insindacabile giudizio “intuitu 
personae”, anche previo eventuale ulteriore colloquio, individuerà con proprio decreto il candidato con il 
quale instaurare il rapporto contrattuale, ove ne ravvisi la sussistenza dei requisiti di capacità, competenza 
e professionalità richiesti dal ruolo da ricoprire”; 
 
TENUTO CONTO degli esiti del colloquio e dei curricula vitae et studiorum dei candidati ritenuti idonei 
all’esito della procedura selettiva; 
 
VALUTATI i curricula e le esperienze professionali dei candidati e le precipue esigenze organizzative e 
programmatiche dell’Ente alla luce degli obiettivi strategici ed operativi stabiliti durante la fase di avvio del 
presente mandato amministrativo, giusta Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 04.07.2023; 
  
TENUTO CONTO CHE, alla luce di tale valutazione, il candidato in possesso di competenze professionali, 
manageriali e trasversali più confacenti alle precipue esigenze organizzative e programmatiche dell’Ente è il 
Dott.  Andrea FOTI, come anagrafato in atti; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’individuazione del candidato Dott. Andrea FOTI quale soggetto cui 
conferire l’incarico, a tempo pieno e determinato, di Dirigente della Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi 
– Cultura – Sport – Turismo, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  fino alla 
scadenza del mandato del Sindaco; 
 
PRECISATO CHE l'effettiva operatività dell’incarico è subordinata alla formale sottoscrizione del contratto di 
lavoro ed espletamento degli atti prodromici all'assunzione presso il Comune di Bisceglie, da effettuarsi 
successivamente a cura del Servizio Risorse Umane, all'esito dell'acquisizione delle dichiarazioni di 
insussistenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità dell’incarico ed, eventualmente, della formale 
concessione di aspettativa da parte dell’ente di appartenenza del soggetto individuato, nel rispetto dei 
limiti e vincoli alle assunzioni previsti dalla vigente normativa; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
- l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DECRETA 
 
1. DI INDIVIDUARE, per quanto in premessa specificato e che qui si intende integralmente riportato, il 
Dott. Andrea FOTI quale soggetto cui conferire l’incarico di Dirigente della Ripartizione Servizi Sociali ed 
Educativi – Cultura – Sport – Turismo, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, a tempo pieno 
e fino alla scadenza del mandato del Sindaco; 
 
2. DI DARE ATTO CHE il predetto incarico decorrerà dalla data di stipula del contratto individuale di 
lavoro e contestuale decreto di conferimento delle funzioni dirigenziali e che, in pari data, cesserà di 
produrre ipso iure i propri effetti il decreto n. 45 del 29.12.2023  nella parte in cui dispone la proroga ed i 
connessi effetti  dell’incarico di dirigente ad interim della Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi – Cultura 
– Sport – Turismo del Dott. Michele Dell’Olio, Dirigente   della Ripartizione Polizia Locale, Protezione 
Civile, Sicurezza e Viabilità; 
 
3. DI PRECISARE CHE l’incarico potrà essere revocato per risultati inadeguati, per sopravvenienza di 
cause di incompatibilità, nonché nelle ipotesi previste dall’art. 110, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
comunque nei casi previsti dalla normativa vigente, nonché dal CCNL applicato; 
 



DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 1 del 31-01-2024 - Pag. 4 di 5 

4. DI DARE ATTO CHE al Dirigente incaricato spetterà il trattamento economico, previsto dai vigenti 
contratti collettivi per il personale dirigenziale degli enti locali, assoggettato alle ritenute fiscali, 
previdenziali ed assistenziali nella misura fissata dalle disposizioni di legge; 
 
5. DI STABILIRE CHE al Dirigente incaricato spetterà il trattamento economico accessorio già previsto 
per la Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi – Cultura – Sport – Turismo; 
 
6. DI DEMANDARE al Dirigente della Ripartizione Amministrativa di porre in essere gli atti prodromici 
necessari alla stipula del contratto ed assunzione in servizio del soggetto individuato, che potrà avvenire nel 
rispetto dei limiti e vincoli, previsti dalla vigente normativa, in materia di assunzioni; 
 
7. DI PRECISARE CHE al fine della stipula del contratto ed espletamento degli atti prodromici 
all'assunzione presso il Comune di Bisceglie, sarà necessario acquisire dal soggetto individuato le 
dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità dell’incarico e la eventuale 
formale concessione di aspettativa da parte dell’ente di appartenenza dello stesso; 
 
8. DI RISERVARSI, con successivo atto, di attribuire allo stesso dirigente individuato, all’atto della 
sottoscrizione del contratto di lavoro ed assunzione presso l'Ente, le funzioni previste per i dipendenti di 
ruolo apicali di cui all'art. 107, comma 2 e 3, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, con conferimento alla 
responsabilità e direzione della Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi – Cultura – Sport – Turismo e 
assegnazione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato, per lo svolgimento di funzioni di 
direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia 
gestionale ed organizzativa, nei limiti d’attività dei servizi di competenza in relazione agli obiettivi ed ai 
programmi definiti dall’amministrazione e adottati dalla Giunta Comunale; 
 
9. DI TRASMETTERE il presente decreto al Dirigente individuato, al Dirigente della Ripartizione 
Amministrativa e Servizi al Cittadino e al Segretario Generale per tutti gli adempimenti connessi e 
conseguenziali; 
 
10.  DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio informatico e sul sito web Comunale 
nella sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente. 
 
  



DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 1 del 31-01-2024 - Pag. 5 di 5 

 

 
 
   
Nr. Reg. 1 - 31-01-2024  
Nr. Reg. Albo Pretorio 175    
Periodo affissione 31-01-2024  15-02-2024  
 
 
31-01-2024 IL SINDACO 

F.TO DOTT. ANGELANTONIO ANGARANO 
 

 
 
Copia conforme all'originale 
 
Bisceglie,  Il Responsabile 
  
  
 
 


